
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
13 декабря 2007 г. N 161 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТРАСЛЕВЫХ НОРМ ВРЕМЕНИ ОБСЛУЖИВАНИЯ 

ВЗРОСЛОГО И ДЕТСКОГО НАСЕЛЕНИЯ ВРАЧАМИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ (ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ) ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, ОКАЗЫВАЮЩИХ 

АМБУЛАТОРНО-ПОЛИКЛИНИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ, ФИНАНСИРУЕМЫХ 
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

 
На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. N 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. N 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
1.1. отраслевые нормы времени обслуживания взрослого населения врачами 

государственных организаций (подразделений) здравоохранения, оказывающих 
амбулаторно-поликлиническую помощь, финансируемых за счет средств бюджета, 
согласно приложению 1; 

1.2. отраслевые нормы времени обслуживания детского населения врачами 
государственных организаций (подразделений) здравоохранения, оказывающих 
амбулаторно-поликлиническую помощь, финансируемых за счет средств бюджета, 
согласно приложению 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его принятия. 
 
Министр В.И.ЖАРКО 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению 

Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

13.12.2007 N 161 
 

ОТРАСЛЕВЫЕ НОРМЫ ВРЕМЕНИ 
ОБСЛУЖИВАНИЯ ВЗРОСЛОГО НАСЕЛЕНИЯ ВРАЧАМИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ (ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ) ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, ОКАЗЫВАЮЩИХ 

АМБУЛАТОРНО-ПОЛИКЛИНИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ, ФИНАНСИРУЕМЫХ 
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

 
N   
п/п 

Наименование           
должности врача        

Пер-   
вичный 
прием  

Время (в минутах) на 1 посещение 
профилак-  
тический   
осмотр в   
выделенные 
дни или    
часы (в    
поликли-   
нике и на  
выездах)   

консуль-  
тативное  
посещение 
в город-  
ской      
(район-   
ной) по-  
ликлинике 

консульта-  
тивное      
посещение в 
областной,  
республи-   
канской     
организации 
здраво-     
охранения   

1  2           3   4     5     6      
1  Врач общей практики    15 10 - - 
2  Врач-терапевт          15 9 15 20 
3  Врач-терапевт          

участковый             
15 9 - - 

4  Врач-акушер-гинеколог  15 10 15 17 
5  Врач-хирург            8 5 9 12 
6  Врач-уролог            - - 13 17 
7  Врач-офтальмолог       9 6 13 13 
8  Врач-оториноларинголог 9 7 9 12 
9  Врач-нейрохирург       - - 20 30 
10  Врач-ангиохирург,      

врач-кардиохирург      
- - 15 20 

11  Врач торакальный       
хирург                 

- - 17 24 

12  Врач-травматолог-      
ортопед                

9 - 10 12 

13  Врач-проктолог         - - 10 15 
14  Врач-онколог,          

врач-онколог-хирург    
13 6 13 18 

15  Врач-невролог          13 9 15 20 
16  Врач-психиатр          - 10 20 30 
17  Врач-нарколог          - - 13 17 
18  Врач-психотерапевт     - - - - 
19  Врач-реабилитолог      15 - 25 25 
20  Врач-эксперт           - - 20 30 
21  Врач лечебной          

физкультуры            
- - 20 20 



22  Врач спортивной        
медицины               

- 6 10 12 

23  Врач-дерматовенеролог  9 6 10 13 
24  Врач-аллерголог        - - 15 18 
25  Врач-эндокринолог      15 6 17 24 
26  Врач-гастроэнтеролог   - - 15 15 
27  Врач-гематолог         - - 15 20 
28  Врач-генетик           - - - 30 
29  Врач-гериатр           15 - 20 20 
30  Врач-кардиолог         15 10 20 24 
31  Врач-ревматолог        15 - 17 20 
32  Врач-пульмонолог       - - 15 15 
33  Врач-нефролог          - - 15 20 
34  Врач-профпатолог       15 - 15 20 
35  Врач-инфекционист      15 - 15 17 
36  Врач-фтизиатр          - - 13 15 
37  Врач-стоматолог-       

терапевт               
30 7 30 40 

38  Врач-стоматолог        30 7 30 40 
39  Врач-стоматолог-       

ортодонт               
- - 30 40 

40  Врач-стоматолог-       
ортопед                

30 - 30 40 

41  Врач-стоматолог-хирург 12 - 15 20 
42  Врач-челюстно-лицевой  

хирург                 
- - 12 20 

43  Врач-сексолог          - - 30 60 
 
Примечания: 
1. Норма времени для врача-психотерапевта, осуществляющего первичный прием - 

45 минут, сеанс индивидуальной психотерапии - 45 минут, сеанс коллективной 
психотерапии - 5 - 8 (посещений) человек в час, повторное посещение - 15 минут. 

2. По должности врач-стоматолог при ведении смешанного приема 
(терапевтический, хирургический) применяются нормы обслуживания, предусмотренные 
по должностям врача-стоматолога-терапевта и врача-стоматолога-хирурга 
пропорционально времени, затрачиваемому на соответствующие виды работ. 

3. Конкретные нормы времени обслуживания взрослого населения, в том числе на 
дому, для врачей государственных организаций (подразделений) здравоохранения, 
оказывающих амбулаторно-поликлиническую помощь, устанавливаются, заменяются, 
пересматриваются нанимателем с участием профсоюза на основание хронометража 
рабочего времени и условий работы. 

Об установлении, замене и пересмотре норм труда работники должны быть 
извещены не позднее, чем за один месяц (статья 87 Трудового кодекса Республики 
Беларусь). 

 
 
 
 
 



Приложение 2 
к постановлению 

Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

13.12.2007 N 161 
 

ОТРАСЛЕВЫЕ НОРМЫ ВРЕМЕНИ 
ОБСЛУЖИВАНИЯ ДЕТСКОГО НАСЕЛЕНИЯ ВРАЧАМИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ (ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ) ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, ОКАЗЫВАЮЩИХ 

АМБУЛАТОРНО-ПОЛИКЛИНИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ, ФИНАНСИРУЕМЫХ 
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

 
N   
п/п 

Наименование            
должности врача         

Пер-   
вичный 
прием  

Время (в минутах) на 1 посещение 
профилак-  
тический   
осмотр в   
выделенные 
дни или    
часы (в    
поликли-   
нике и на  
выездах)   

консуль-  
тативное  
посещение 
в город-  
ской      
(район-   
ной) по-  
ликлинике 

консульта-  
тивное      
посещение в 
областной,  
республи-   
канской     
организации 
здраво-     
охранения   

1  2            3   4     5     6     
1  Врач общей практики     15 10 - - 
2  Врач-педиатр            15 10 15 20 
3  Врач-педиатр участковый 15 10 - - 
4  Врач-педиатр-неонатолог - - 15 20 
5  Врач акушер-гинеколог   20 10 20 30 
6  Врач-детский хирург     13 10 13 15 
7  Врач-уролог             - - 15 24 
8  Врач-офтальмолог        13 10 15 15 
9  Врач-оториноларинголог  13 10 15 15 
10  Врач-нейрохирург        - - 20 30 
11  Врач-ангиохирург,       

врач-кардиохирург       
- - 20 24 

12  Врач торакальный хирург - - 20 24 
13  Врач-травматолог-       

ортопед                 
- 10 13 15 

14  Врач-проктолог          - - 12 15 
15  Врач-онколог, врач-     

онколог-хирург          
- 9 15 24 

16  Врач-невролог           17 10 17 24 
17  Врач-психиатр           - 12 24 30 
18  Врач-психотерапевт      - - - - 
19  Врач-реабилитолог       - - 25 30 
20  Врач лечебной           

физкультуры             
- - 20 25 

21  Врач-дерматовенеролог   13 10 13 15 
22  Врач-аллерголог         - - 17 24 
23  Врач-эндокринолог       17 8 20 24 
24  Врач-гастроэнтеролог    - - 15 20 



25  Врач-гематолог          - - 15 20 
26  Врач-кардиолог          - - 20 24 
27  Врач-ревматолог         - - 17 20 
28  Врач-пульмонолог        - - 17 20 
29  Врач-нефролог           - - 17 20 
30  Врач-инфекционист       15 - 15 20 
31  Врач-фтизиатр           13 - 13 24 
32  Врач-стоматолог детский 30 10 30 40 
33  Врач-стоматолог         30 10 30 40 
34  Врач-стоматолог-        

ортодонт                
- - 30 40 

35  Врач-стоматолог-хирург  17 - 17 20 
36  Врач-челюстно-лицевой   

хирург                  
- - 15 20 

 
Примечания: 
1. Норма времени для врача-психотерапевта, осуществляющего первичный прием - 

45 минут, сеанс индивидуальной психотерапии - 45 минут, сеанс коллективной 
психотерапии - 5 - 8 (посещений) человек в час, повторное посещение - 15 минут. 

2. По должности врач-стоматолог при ведении смешанного приема 
(терапевтический, хирургический) применяются нормы обслуживания, предусмотренные 
по должностям врача-стоматолога-терапевта и врача-стоматолога-хирурга 
пропорционально времени, затрачиваемому на соответствующие виды работ. 

3. Конкретные нормы времени обслуживания детского населения, в том числе на 
дому, для врачей государственных организаций (подразделений) здравоохранения, 
оказывающих амбулаторно-поликлиническую помощь, устанавливаются, заменяются, 
пересматриваются нанимателем с участием профсоюза на основании хронометража 
рабочего времени и условий работы. 

Об установлении, замене и пересмотре норм труда работники должны быть 
извещены не позднее чем за один месяц (статья 87 Трудового кодекса Республики 
Беларусь). 

 
 

 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
	Приложение 1
	Приложение 2

